ISÈRE. — SÉRIE B. — TOME II.

1232). — Mémoire sur le fait de Gap, fourni à l'avocat fiscal par noble Honoré de Bonne, le 14 février 1510 :
 « et premièrement le roy nostre sire commant successeur au Dauphiné a, tient et possède en la ville de
 « Gap, mayson et siège judiciaire qui est dit et nommé
 « juge commun, chastellain et greffier ; par lequel juge
 « est cogneu de toutes et quantes choses que le roy dauphin a et tient en ladite ville, mandement et terri-
 « toire d'icelle ; item et a ledit seigneur en ladite ville,
 « a cause de ladite maison, leyde de tous les grains
 « qui se vendent en ladite ville, à raison du douziesme,
 « qui est de douze sestiers ung, qui se poient audit
 « chastelain par un exacteur qu'il y mest de troys en
 « troys ans, en baillant à bail et à enchant publique
 « au plus encherissant, et est appelée ladite maison
 « le consolat et ledit émolument cosses et le exacteur
 « le coassier dalphinal. » — Lettres patentes du roi Louis XII déclarant que le comté de Gap est du ressort du Parlement de Grenoble (Blois, 11 février 1512).
 — Lettres patentes du même par lesquelles il déclare la vicomté de Tallard perpétuellement unie au Dauphiné : « et plus seroit encore si la vicomté de Tal-
 « lard, qui est bonne seigneurie et une place et lieu
 « forts et très deffensables, qui n'est assise qu'a deus
 « lieux de ladite ville de Gap, ou environ, estoit unie
 « et annexée à nostre dit pais de Dauphiné et pourroit
 « le vicomte donner au temps advenir grand force,
 « aide et secours à ladite ville de Gap, et y faire plu-
 « sieurs bons et grands services en temps de guerre,
 « comme de ce sommes deuement informez et avertiz
 « et que l'avons dit et déclaré à nostre amé et féal
 « conseiller et chambellan, Bernardin de Clarmont,
 « chevalier, à présent seigneur dudit lieu de Talhard,
 « et d'avantage qu'il y a esté treuvé une donation faite,
 « de l'an mil deus cens et deux et 1211, par les conte
 « et contesse de nostredit conté de Forcalquier au daul-
 « phin, qui lors estoit, de toutes les terres qu'ils avoient
 « et possedoient lors et de tout ce qu'il appartenoit par
 « dessa le pont de Buech, près Sisteron, ainsi que
 « s'estandent les diocèzes de Gap et d'Ambrun, en
 « quoy sont comprins et enclavés lesdiz viconté, chas-
 « tel, place forte, terre et seigneurie de Talhard ; les
 « lettres et tiltres de laquelle donation, nous avons fait
 « veoir et visiter par les gens de nostre conseil et par
 « iceulx requérir nostre dit conseiller et chambellan
 « que, à nostre requeste, il voulsist consentir ladite
 « union de ladite viconté de Tallard estre par nous
 « faite à nostre dit pais de dauphiné... et lequel
 « notre dit conseiller... nous voulant obéyr, comme